关于印发《2024年度市场监管领域跨部门联合“双随机、一公开”抽查工作实施方案》的通知

旗公安局、旗人社局、旗卫健委、旗商务局、旗工信局、旗教体局、旗应急管理局、旗市场监督管理局、旗消防救援大队：
    现将《2024年度市场监管领域跨部门联合“双随机、一公开”抽查工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻执行。

乌审旗公安局               乌审旗人社局

乌审旗卫健委               乌审旗商务局

乌审旗工信局               乌审旗教体局

乌审旗应急管理局           乌审旗市场监督管理局

乌审旗消防救援大队

 2024年9月24日

2024年度市场监管领域部门联合
“双随机、一公开”抽查工作实施方案

为贯彻落实《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》精神，切实转变监管理念和方式、加快政府职能转变，进一步减轻企业负担、优化营商环境，特制订本方案，请结合工作实际抓好贯彻落实。
一、总体要求
认真贯彻落实国家、自治区、市、旗关于深化简政放权、放管结合、优化服务改革的部署要求，全力推进“双随机、一公开”监管改革，实现“进一次门、查多项事”，避免随意检查、多头检查、重复检查问题。进一步降低对市场主体监管成本，提高监管效率，着力打造公平竞争的市场环境和高效便捷的营商环境。
二、抽查时间
2024年9月25日至10月25日
3、 抽查对象、范围及方式
抽取对象、范围为在乌审旗辖区登记的涉及保安服务行业、旅店业、公章刻章、废旧金属收购、民用爆破物品储存库、民用枪支经营使用单位、易制毒化学品企业。采取随机抽取方式，抽查比例不低于本辖区总数10%的市场主体进行现场检查。
四、联合抽查内容及职责分工
（一）保安服务行业的检查。
公安局负责：
1. 从事武装守护押运服务的保安服务公司公务用枪安全管理制度和保管设施建设情况。
2. 保安培训机构枪支使用备案情况和枪支安全管理制度与保管设施建设管理情况。
3. 保安服务合同和监控影像资料、报警记录留存制度落实情况。
4. 保安服务中涉及的安全技术防范产品、设备安装、变更、使用情况。保安员在岗培训和权益保障工作落实情况，被投诉举报事项纠正情况，保安员及服装保安服务标志装备管理情况，保安员管理制度和紧急情况应急预案建立落实情况。
人社局负责：
1.对劳动派遣单位、用工单位违反本法规定的，未经许可，擅自经营劳务派遣业务，违反本法有关劳务派遣规定的监督检查。
2.未经许可或备案从事人力资源服务经营活动;人力资源服务机构未依法开展人力资源服务业务，发布虚假信息、签订不实就业协议，扣押劳动者身份证件或其他证件，收取押金等检查。
3.对用人单位克扣或者无故拖欠劳动者工资报酬的监督检查。
4.对用人单位违反本法对女职工和未成年工的保护规定，侵害其合法权益的监督检查。
（二）各类宾馆、旅店的检查。
公安局负责：
1.旅馆业工作人员对住宿的旅客姓名、身份证号码等信息的登记情况。
2.旅馆接待旅客住宿登记情况。是否按照规定的项目如实登记。
卫健委负责：
1.设置卫生管理部门或人员情况；卫生档案管理情况；从业人员健康体检状况；顾客用品等用具清洗、消毒、保洁情况。
2.宾馆旅馆履行消防安全职责、遵守消防法律法规情况的检查。
消防救援大队负责：
对企业、个体工商户履行法定消防安全职责情况的检查。
（三）公章刻制从业单位的检查。
公安局负责：
1.是否取得许可证；
2.是否有合法经营场所；
3.是否有保障公章刻制合法经营的人员、设备等。
市场监督管理局负责：
1.登记事项检查；
2.公示信息检查。
（四）废旧金属收购从业单位的检查
公安局负责：
1.是否备案；
2.是否存在收购国家禁止的金属物品或收赃购赃情况；
3.对收购生产性废旧金属的查验、登记情况。
商务局负责：
对收购生产性废旧金属的查验、登记情况。
（5） 民用爆破物品储存库的检查。
公安局负责：
民用爆破物品储存库治安防范检查。查流向，查运输，查防范。
工信局负责：
1.民爆企业落实安全管理主体责任情况。
2.民爆企业隐患排查治理体系落实情况。
3.民爆物品出库入库安全管控严禁“四超”、专项监督检查工作落实情况。
（六）民用枪支经营使用单位的检查。
公安局负责：
民用枪支配售企业经营情况的检查。逐抢弹、逐库室、逐人逐岗、还项制度、逐条措施全覆盖检查，严格落实各项规章制度和安全管理中施，仔细查找安全隐患，全面堵塞管理漏洞，确保民用枪支配备单位枪支弹药安全。
教体局负责：
民用枪支配置使用单位使用枪支情况的检查。查底数、查防范、查底账。
（七）易制毒化学品企业的检查。
公安局负责：
1.资质证件是否在有效期内；是否有仓库。
2.购买证、运输证核查。
3.法定代表人身份信息是否真实；仓管员身份信息是否真实。
4.经办人身份信息是否真实；信息员身份信息是否真实。
5.成立企业主要领导负责的易制毒管理机构（上墙）。
6.是否落实易制毒化学品防盗、防抢、防丢失的人防、技防措施；仓储物品品种、数量与手工台账是否一致。
7.是否有购销、使用和出入库品种、数量、日期等记录情况。
8.看台账中反映的时间、品种、数量是否在许可、备案证明的有效范围内；看台账中的资金往来（要求发票复印件留档）是否有现金交易。
9.是否按规定建立购销和运输的安全管理制度；是否有管理岗位职责分工，《单位分管领导职责》、《单位专管员工作职责》、《单位销售人员职责》、《生产采购人员职责》和《单位仓储人员职责》（上墙）。
10.是否有建立易制毒化学品购销使用制度、考核奖惩制度；是否进行从业人员培训。
应急管理局负责：
1.非药品类易制毒化学品企业的许可、备案情况。
2.非药品类易制毒化学品企业建立健全安全生产责任制情况。
3.非药品类易制毒化学品教育主要负责人、安全管理人员培训情况。
五、检查结果录入及公示
各相关单位要严格按照“谁检查、谁录入”要求，检查完成后10个工作日内将检查结果录入“协同监管平台”向社会公示。
6、 检查结果录入及公示
[bookmark: _GoBack](一)严格落实责任。要严格按照责任分工，全面落实“双随机、一公开”抽查工作，对检查结果的合法性负责，使监管工作公平、有效透明的进行，切实履行法定监管职责。
(二)严格抽查纪律。本方案责任单位要严格文明执法、依法开展检查，不得出现各种不文明或违反执法规定情形。
(三)健全数据共享应用机制。本方案责任单位充分发挥监管平台功能，严格按照规定时间内录入共享检查数据，使监管信息及时得到互联互通，将抽查结果归集在市场主体的社会信用记录中让违法违规者处处受限。